重庆市长寿区长寿湖镇人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府发布

- 1 -

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府
关于印发《长寿湖镇畜禽养殖环境保护工作

实施方案》的通知
长寿湖府发〔2022〕16号

各村（居）民委员会、镇属有关部门、畜禽规模养殖场：

为进一步做好长寿湖镇畜禽养殖污染防治和规范管理工作，

促进畜禽养殖废弃物资源化利用和畜禽养殖业高质量发展，不断

改善全镇人居环境，助推世界级运动康养旅游目的地建设。按照

《重庆市长寿区人民政府关于进一步做好畜禽养殖环境保护工

作的通知》（长寿府办发〔2020〕115号）要求，结合我镇实际，

制定了《长寿湖镇畜禽养殖环境保护工作实施方案》，经镇党委

会 2022 年 1 月 13 日审定通过，请遵照执行。

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府

2022 年 1 月 21 日

（此件公开发布）

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府发布

- 2 -

长寿湖镇畜禽养殖环境保护工作实施方案

为认真贯彻落实《畜禽规模养殖污染防治条例》、《重庆市环

境保护条例》、《重庆市水污染防治条例》和《重庆市长寿区人民

政府关于进一步做好畜禽养殖环境保护工作的通知》（长寿府办

发〔2020〕115号）、重庆市长寿区规划和自然资源局和重庆市

长寿区农业农村委员会关于转发《重庆市规划和自然资源局、重

庆市农业农村委员会印发〈关于进一步规范设施农业用地管理的通

知〉》的通知（长寿规资发〔2020〕47 号）等法规和规范性文件

规定，结合我镇实际，特制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中、

六中全会精神，深学笃用习近平生态文明思想，牢固树立绿色发

展、生态优先理念，按照畜禽养殖分级分类管理、废弃物综合利

用、健全长效机制的工作思路，持续完善畜禽养殖场（小区）和

养殖专业户全过程管理体系，在有效开展畜禽养殖废弃物资源化

利用保护环境前提下，促进畜禽养殖业高质量发展。

（二）主要目标。巩固全镇近几年来畜禽养殖污染治理取得

的成果，坚决杜绝禁养区已关闭闲置畜禽养殖场和养殖专业户复

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府发布

- 3 -

养行为，规范新建养殖场准入机制；加强畜禽养殖废弃物资源化

利用指导和服务；完成区级下达的适、限养区内畜禽养殖场（小

区）和养殖专业户污染治理任务。规模养殖场粪污处理设施装备

配套率要达到 100%，畜禽养殖废弃物资源化利用率要达到

100%，保证畜禽养殖环境保护工作长期持续向好发展。

二、强化畜禽养殖污染日常巡查监管，严格信息报送

镇属相关部门和各村（居）要进一步强化畜禽养殖污染日常

巡查，构建镇、村干部巡查、抽查相结合的网格化联动机制，杜

绝畜禽养殖废弃物污染环境。

各村（居）要按照属地管理原则，切实承担起辖区内畜禽养

殖污染防治巡查职责，按照“早发现、堵源头、细排查、严整改”

的要求，每周对辖区养殖户和已经关闭的闲置场巡查一次，形成

巡查记录和台账，发现已经关闭闲置场复养、正常生产养殖场偷

排和直排养殖废弃物的要立即上报。

环保服务中心和畜牧站要建立联合巡查机制，每月联合巡查

关闭闲置场复养或正常生产养殖场 1次以上，巡查主要内容为：

畜禽存栏、业主主体责任落实、治污设施建设及运行、粪便收集

处理、雨污分离、污水处理、相关档案记录、土地消纳和禁养区

已关闭闲置养殖场复养行为、限养区、适养区养殖场（户）违法

排污行为、违法违规新（扩）建养殖行为等，同时要填写《巡查

记录表》。针对发现的各类问题，要进行认真梳理，整改措施要

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府发布

- 4 -

对号入座，整改情况要登记造册，统一建立档案。

三、强化对违法违规养殖场执法力度

环保服务中心、农业服务中心、畜牧站、长寿湖规划自然资

源所等部门建立畜禽养殖污染执法联动机制。对违反环境影响评

价和“三同时”制度、未建设污染防治配套设施、污染防治设施建

而不用、已建成的污染防治配套设施不合格、违法排污等问题，

由镇环保服务中心联合镇畜牧站严格按照《畜禽规模养殖污染防

治条例》、《重庆市水污染防治条例》等法规赋予的职责现场查勘，

要求业主限期整改；对于拒不整改的由环保中心报区生态环境局

依法查处。对未取得土地手续违法违规新建、扩建养殖场等问题，

由长寿湖规划自然资源所、规建环办、农业服务中心严格按照《中

华人民共和国土地管理法》、《基本农田保护条例》等相关法律法

规要求业主限期整改。对不具备整改条件的，依法关闭或搬迁。

对拒不整改的报上级主管部门依法查处；对不符合畜牧业发展规

划，不具备防疫条件要求的，由畜牧站报区农业农村委严格按照

《中华人民共和国动物防疫法》等法律法规予以查处。

四、强化工作落实

根据相关法律法规和规范性文件规定，镇属有关部门、村

（居）和养殖业主要按照各自职责做好畜禽养殖污染防治工作。

（一）环保服务中心负责对畜禽养殖污染防治工作实施统一

监督管理，对违反环境保护相关法律法规行为的责令限期整改，

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府发布

- 5 -

对拒不整改的报区环境保护局依法查处。

（二）畜牧站负责畜禽养殖废弃物综合利用的指导与服务和

制定全镇畜牧业发展规划，推进畜禽养殖废弃物资源化利用，发

展生态健康畜牧业；对违反畜牧相关法律法规行为的责令限期整

改，对拒不整改的报区农业农村委依法处理。由于我镇现畜禽规

模标准化养殖总量已经饱和，在上级没有出台新增我镇畜禽养殖

容量政策之前，原则上不再增加畜禽规模标准化养殖场。

（三）长寿湖规划自然资源所配合长寿湖镇农业服务中心、

环保服务中心、畜牧站、规建环办、林业站等相关部门做好新建

畜禽养殖场（户）的用地选址，并同长寿湖镇相关部门一起加大

对新建畜禽养殖用地的日常动态巡查，对非法占用基本农田用于

建设畜禽养殖的，要立即上报长寿区规划自然资源局执法队进行

查处。

（四）农业服务中心负责畜禽养殖用地的备案和全过程日常

监管，做好台账、档案管理，监督经营者按照批准方案实施畜禽

养殖设施建设，落实土地复垦责任，督促土地复垦和土地交还。

对正在建设的畜禽养殖项目擅自改变用途的，由农业服务中心及

时制止、责令限期纠正。

（五）林业站负责对畜禽养殖占用林地相关手续的办理，对

违法占用林地修建畜禽养殖场的报区林业局依法查处。

（六）水利站和长寿湖市场监管所等部门按照各自职责，依

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府发布

- 6 -

法对畜禽养殖行为实施监督管理。

（七）各村（居）负责对本行政区域的畜禽养殖污染防治工

作，推进本行政区域内的生态文明建设和环境保护工作；建立周

巡查制度，即每周要开展本辖区内畜禽养殖、环境保护基础设施

的日常监督管理、污染源巡查等工作，在巡查的过程中发现养殖

场有偷排、漏排、直排畜禽粪便进入环境的要立即制止并上报环

保服务中心；承担禁养区内畜禽养殖场禁止养殖监管主体责任。

（八）畜禽养殖场（户）要履行畜禽养殖污染废弃物资源化

利用和污染环境的主体责任。所建畜禽饲养场要符合设计方案，

不能超规模建设，养殖场修建完工后业主要向镇政府提出验收申

请，由镇政府相关部门验收合格后再向区畜牧兽医事务管理中心

申请办理《动物防疫条件合格证》方能投入使用；已投产的畜禽

养殖场畜禽粪污处理设施，如：发酵床、沼气池、沼液池、干粪

储存棚等配套设施必须要正常运转，畜禽产生粪便要有足够的土

地消纳，不能够直接排入环境，要保持饲养场地及周边环境的卫

生，定时清扫和消毒，凡偷排、漏排和直排畜禽养殖污染废弃物

对环境造成污染的一经查实，由有权机关依据《畜禽规模养殖污

染防治条例》规定依法查处。

五、强化工作保障

（一）加强组织领导。成立长寿湖镇畜禽养殖环境保护工作

领导小组，镇党委副书记、镇长赵雪峰任组长，镇人大主席余津

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府发布

- 7 -

丞、组织委员张鹏、副镇长胥宏亮、汤芹任副组长，李莹、游学

芬、晏平、何林、袁卫东、王勇等为成员，按照各自的工作职责，

切实抓好畜禽养殖废弃物资源化利用和环境保护工作。

（二）严格监督考核。镇政府将把各直属有关部门和村（居）

畜禽养殖场污染防治工作纳入年度考核内容，把日常监管巡查，

养殖污染违法行为的处理等工作与干部当年评先、评优、晋级挂

钩。对不履行畜禽养殖环境保护工作职责的单位和个人，造成环

境污染，对社会造成不良影响的将依法追究责任。

附件：1.长寿湖镇村组畜禽养殖污染巡检查记录表

2.长寿湖镇畜禽养殖污染巡查记录表

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府发布

- 8 -

附件 1

长寿湖镇 村组畜禽养殖污染巡查记录表

序号 业主姓名
养殖场所

在地
养殖种类 存栏数量

养殖场三

区位置

存在的问题

整改情况禁养区

复养

违法违规新

（扩）建养殖

场

未配套

环保设

施

环保设施

未正常运

行

违法排污

巡查人员： 巡查时间： 年 月 日

说明：存在问题栏在问题空白处√即可

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区长寿湖镇人民政府发布

- 9 -

附件 2

长寿湖镇畜禽养殖污染检查记录表

序号 业主姓名
养殖场所

在地
养殖种类 存栏数量

养殖场三

区位置

存在的问题

整改情况禁养区复

养

违法违规新

（扩）建养殖

场

未配套

环保设

施

环保设施

未正常运

行

违法排污

巡查人员： 巡查时间： 年 月 日

说明：存在问题栏在问题空白处√即可